
MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS DIREKTORIUS

ĮSAKYMAS
DĖL MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS STUDIJŲ LEIDINIŲ VERTINIMO IR LEIDYBOS

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

2024 m. vasario 15 d. Nr. l V-16

l. T v i r t i n u Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos aprašą
(pridedama).

2. Prip a ž į s tu netekusiu galios Marijampolės kolegijos direktoriaus 2011 m. spalio 13 d.
įsakymą Nr. l V-53 „Dėl studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos pakeitimo".

Direktorė Alė Murauskienė

Parengė
Direktoriaus pavaduotoja akademinei ir
mokslo taikomajai veiklai

Ilona Mulerenkienė
2024-02-15



PATVIRTINTA
Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16

MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS STUDIJŲ LEIDINIŲ VERTINIMO IR LEIDYBOS
TVARKOS APRAŠAS

l SKYRIUS.
BENDROJI DALIS

l. Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos aprašas (toliau -
Tvarka) reglamentuoja Marijampolės kolegijos (toliau - Kolegijos) dėstytojų parengtų studijų leidinių
vertinimą ir leidybos organizavimą.

2. Kolegija organizuodama dėstytojų studijų leidinių leidybą, vadovaujasi Lietuvos
Respublikos Mokslo ir studijų įstatymu, Autorių ir gretutinių teisių įstatymu, šia Tvarka, Bendraisiais
reikalavimais studijų leidiniams (l priedas) bei kitais teisės aktais.

3. Kolegijos dėstytojų studijų leidinių leidybą koordinuoja Kolegijos leidybos komisija.

11 SKYRIUS.
LEIDYBOS KOMISIJA IR JOS FUNKCIJOS

4. Leidybos komisija, fakultetų tarybų ir Kolegijos direktorato siūlymais, sudaroma iš 7
narių. Vienas narys skiriamas iš direktorato deleguojamų kandidatų, šeši nariai skiriami iš fakultetų
tarybų deleguojamų kandidatų, atstovaujančių kolegijoje vykdomas studijų programas skirtingose
studijų krypčių grupėse. Leidybos komisijos sudėtį ir jos pirmininką tvirtina Akademinė taryba.

5. Leidybos komisijos posėdžiai pagal poreikį.
6. Leidybos komisija:
6.1. priima autorių prašymus su planuojamo leisti leidinio recenzija(-omis).
6.2. vertina leidinių rankraščius, rengia jų vertinimo suvestines ir teikia jas Kolegijos

dėstytojų atestacijos ir konkurso komisijai;
6.3. įvertina recenzuotų ir redaguotų studijų leidinių tinkamumą leidybai;

111 SKYRIUS.
STUDIJŲ LEIDINIŲ RANKRAŠČIŲ RENGIMAS IR VERTINIMAS

7. Studijų leidiniai gali būti parašyti lietuvių ir užsienio kalbomis. Prie monografijos
pateikiamos anotacijos lietuvių ir viena iš užsienio kalbų.

8. Priklausomai nuo studijų leidinio sudėtingumo, gali būti vienas arba du recenzentai.
Recenzentais gali būti kitų kolegijos katedrų dėstytojai ir/ar ne kolegijos darbuotojai, nagrinėjamų
temų specialistai, turintys pedagoginio ir/ar mokslinio, ir praktinio darbo patirtį.

9. Recenzentas pagal nustatytą recenzijos formą (2 priedas) parengia išvadą dėl leidinio
tinkamumo.

l O. Dėstytojas Leidybos komisijai pateikia:
10.1. Prašymą Leidybos komisijai, (5 priedas);
l 0.2. Parengtą studijų leidinio rankraščio elektroninę versiją (PDF formatu);
10.3. Recenziją (-ų) kopijas, (2 priedas).
11. Leidybos komisija pagal nustatytus kriterijus (3 priedas) ir atsižvelgdama į recenziją (-as),

studijų leidinio rankraštį įvertina l O balų skalėje (kiekvieną kriterijų), balai sumuojami. Į surinktą
balų skaičių atsižvelgiama rekomenduojant leidinį leidybai.



12. Kolegijoje vykdant dėstytojų atestaciją ir/ar konkursą pareigoms eiti, Leidybos komisija
pagal nustatytą formą (4 priedas) parengia dėstytojų leidinių vertinimo suvestinę. Suvestinėje
atsižvelgiama į leidinio pobūdį ir leidybos komisijos įvertinimą pagal 3 priede nustatytus kriterijus.

13. Leidybos komisijai priėmus sprendimą išleisti studijų leidinį, dėstytojas rankraštį kartu su
komisijos sprendimu pateikia leidybai.

IV SKYRIUS.
REIKALAVIMAI STUDIJŲ LEIDINIŲ RANKRAŠČIAMS

14. Rankraščio struktūra: viršelis, titulinis lapas, patitulinis lapas (jeigu būtina), pratarmė,
turinys, įvadas (jeigu būtinas), tekstas, literatūros sąrašas, priedai, trumpa anotacija (jeigu būtina).

15. Reikalavimai struktūrinėms dalims:
15.1. Viršelyje, jei leidinys finansuojamas Kolegijos lėšomis, teikiamas Kolegijos logotipas,

nurodomas Kolegijos pavadinimas, autoriaus vardas, pavardė, leidinio pavadinimas.
15.2. Tituliniame lape nurodomas Kolegijos pavadinimas, autoriaus vardas, pavardė, leidinio

pavadinimas, leidinio vieta, leidimo metai.
15.3. Patituliniame lape rašomi šie duomenys: leidinio rūšis, leidinio paskirtis, leidinio

tvirtinimas, recenzentai, redaktorius, dailininkas, leidinio pavadinimas, leidinio autoriai.
15.4. Pratarmėje nurodoma leidinio paskirtis ir pateikiamas trumpas apibūdinimas.
15.5. Turinyje surašomi visi leidinio dalių, skyrių, poskyrių pavadinimai ir puslapiai.

Puslapių numeravimas pradedamas nuo titulinio lapo.
15.6. Įvade autorius pristato problemą ir apibūdina leidinio skyrius bei pagrindines temas.
15.7. Autorius atsako už leidinio tekste pateiktos medžiagos dalykinį, mokslinį, metodinį

lygį, sąvokų, apibrėžimų, terminų, citatų tikslumą. Autorius privalo laikytis Autorių ir gretutinių
teisių įstatymo.

15.8. Priedus sudaro oficiali medžiaga, informaciniai duomenys, lentelės. Priedai
numeruojami eilės tvarka arabiškais skaitmenimis.

15.9. Anotacija skirta leidiniui trumpai pristatyti, reklamuoti. Jos apimtis 600-700 spaudos
ženklų be tarpų. Pateikiama patituliniame lape arba virš metrikos paskutiniame puslapyje.

16. Tekstas apiforminamas pagal Marijampolės kolegijos studijų rašto darbų apipavidalinimo
reikalavimus.

17. Leidybos komisijai nutarus leidinį išleisti, Komunikacijos ir marketingo skyrius parengia
metriką, rūpinasi ISBN kodo ir UDK indekso suteikimu.

18. Metrika rašoma paskutiniame leidinio puslapyje. Ją sudaro pasirašymo spaudai data,
leidinio apimtis apskaitos leidybiniais lankais, spaustuvės užsakymo numeris, tiražas, leidėjo
pavadinimas ir adresas, spaustuvės pavadinimas ir adresas. Virš metrikos rašomi autorių vardai,
pavardės, leidinio antraštė. Po antrašte išvardinamas techninis leidinio personalas.

VSKYRIUS.
STUDIJŲ LEIDINIŲ LEIDYBA IR FINANSAVIMAS

19. Dėstytojų parengti spausdinti studijų leidiniai leidžiami Kolegijos, autorių, rėmėjų lėšomis
arba Kolegija sudaro sutartis su leidyklomis dėl šių leidinių leidybos.

20. Studijų leidinių leidyba gali būti finansuojama ir įvairių fondų bei projektų lėšomis,
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos dotacijomis.

21. Leidžiant studijų leidinius Kolegijoje, Kolegija su autoriumi pasirašo sutartį, kurioje
apibrėžiama turtinė teisė į leidinį (išleidimas, platinimas, viešas rodymas, paskelbimas ir pan.) ir teisė
gauti pajamas už kūrinio panaudojimą.

22. Autoriaus turtinės teisės į leidinį, kurį sukūrė dėstytojas, vykdydamas darbo funkcijas,
priklauso Kolegijai, jeigu kitaip nenumatyta sutartyje.

23. Autorinio atlyginimo dydis už perduotas autorių turtines teises į studijų leidinį nustatomas
sutartyje. Autorinis atlyginimas sutartyje nustatomas procentais nuo naudotojo pajamų, gautų už



kiekvieną kūrinio panaudojimo būdą. Autorius ar kitas autorių teisių subjektas turi teisę gauti
informaciją apie kūrinio panaudojimo apimtį, naudotojo sudarytas sutartis bei jo pajamas, gautas
naudojant kūrinį.

VI SKYRIUS.
TVARKOS APRAŠO GALIOJIMAS IR PAKEITIMAS

24. Tvarkos aprašas įsigalioja nuo direktoriaus įsakymo išleidimo datos.
25. Tvarkos aprašas gali būti keičiamas (papildomas) direktoriaus įsakymu.



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
l priedas

BENDRIEJI REIKALAVIMAI STUDIJŲ LEIDINIAMS

l. BENDROSIOS NUOSTATOS

Šie reikalavimai apibrėžia studijų leidinių rūšis, formas ir reikalavimus studijų leidiniams.
Šiame dokumente naudojamos sąvokos:
Studijų leidinys - tai aukštosios mokyklos studijoms skirtas (parengtas) leidinys, atitinkantis

šios mokyklos leidybos reikalavimus, skirtas mokymui bei mokymuisi bei savarankiškoms studijoms.
ISBN sistema - vieninga tarptautinė kontrolės sistema, naudojanti universalius knygų

identifikavimo kodus cirkuliacijai organizuoti ir kontroliuoti, užsakymams apdoroti, fondų kontrolei,
informacinei paieškai organizuoti.

Tikslas - koordinuotai pasauliniu mastu naudoti tarptautinį standartinį knygų numerį
(Intemational Standard Book Number - ISBN), identifikuojantį vieną konkretų leidinio ar to leidinio
leidimo pavadinimą, išleistą konkretaus leidėjo.

ISSN sistema - serialinių leidinių kontrolės sistema tarptautiniame ISSN centre Paryžiuje.
Serialinių leidinių numeris, t.y. universalus skaitmeninis kodas (Intemational Standard Serial Number
ISSN) suteikiamas konkretaus leidinio pavadinimui ir įtraukiamas į Tarptautinę serialinių leidinių
duomenų bazę (dėl tarptautinio standartinio numerio suteikimo kiekvienam leidiniui kreipiamasi į
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos ISBN ar ISSN Lietuvos agentūrą).

Recenzentas - aukštos kvalifikacijos specialistas ar mokslininkas, turintis dėstymo aukštojoje
mokykloje patirtį pedagogas, kuris įvertina autoriaus(-ių) parengtą leidinį, teikia siūlymą spausdinti
tą leidinį ar jo nespausdinti. Recenzento mokslinė, pedagoginė ir/ar praktinė veikla turi atitikti studijų
programą, kuriai skirtas leidinys.

2. STUDIJŲ LEIDINIŲ FORMOS, RŪŠYS IR REIKALAVIMAI

Monografija - neperiodinis ir netęstinis mokslo veikalas, kuriame sistemingai arba išsamiai
išnagrinėta viena tema ar dalykas. Joje apibendrinami pasirinktos mokslo srities ankstesni tyrimai ir
jų rezultatai, lyginami su šių dienų duomenimis remiantis pažangiomis metodologijomis, mokslinės
literatūros analize, archyvų medžiaga ar kt. dokumentais; nuosekliai atskleidžiamas temos (dalyko)
naujumas, svarba mokslo sričiai; pateikiamos moksliškai pagrįstos išvados ir rekomendacijos.
Monografijai būdingas mokslinis kalbos stilius, dalykiškumas, sąvokų, teorijų, dėsnių apibūdinimas,
pristatomos medžiagos atrankos pagrįstumas. Skiriama tos srities mokslininkams . ir gali būti
panaudota kaip mokslinių žinių šaltinis studijoms.

Vadovėlis - knygine ir/ar elektronine forma parengtas aukštųjų mokyklų studentų studijoms
skirtas leidinys, kuriame suprantamai, sistemingai ir problemiškai dėstoma tam tikro studijų dalyko
(disciplinos, modulio, kurso ir kt.) žodinė ir vaizdinė medžiaga, t.y. pagal didaktikos principus
pateikiami mokslinės ir praktinės veiklos srities žinių pagrindai. Vadovėlį paprastai sudaro: l)
teorinių žinių išdėstymas ir 2) nurodymai savarankiškai veiklai (klausimai, užduotys, pratimai,
pagrindinė ir papildomoji literatūra). Vadovėlio žodinis tekstas turi būti aiškus, tikslus, logiškas,
atitinkantis taisyklingos kalbos reikalavimus ir pagrindinius terminologijos principus.

Bendrasis aukštųjų mokyklų vadovėlis - pagrindinis ar papildomas vadovėlis, kuriuo
naudojamasi keliose aukštosiose mokyklose, daugiau nei vienoje studijų programoje. Jis turi atitikti



tose mokyklose dėstomą(-us) dalyką(-us). Jo leidyba konkurso būdu finansuojama LR Švietimo ir
mokslo ministerijos.

Studijų (mokomoji) knyga - knygine ir/ar elektronine forma parengtas aukštųjų mokyklų
studentų studijoms skirtas leidinys, glaustai, nuosekliai ir sklandžiai aiškinantis kurio nors studijų
dalyko (kurso, disciplinos, modulio) pagrindus arba apžvelgiantis tam tikros veiklos srities teorinę ir
praktinę medžiagą. Knygoje nebūtina pateikti savarankiškų užduočių ar kontrolinių klausimų, bet
būtina nurodyti naudojamos literatūros šaltinius ir rekomenduojamą skaityti literatūrą. Studijų knygos
paskirtis - suteikti kuo naujesnių teorinių žinių aptariamąja tema, supažindinti su mokymo metodais
bei technologijomis ir mokyti juos taikyti, ugdyti studijuojančiųjų mokslinės ir praktinės veiklos
įgūdžius. Mokomoji knyga, skirtingai nuo vadovėlio, gali neapimti visos studijų dalyko programos ir
būti nepritaikyta savarankiškoms studijoms.

Meninės kūrybos leidinys /ar rinktinė/ - autoriaus sukurtų (aranžuotų, pritaikytų) meninių
kūrinių (dailė, literatūra, muzika) rinkinys, skirtas naudoti studijų procese ar meno dalykų mokytojo
darbe.

Metodinis leidinys - leidinys (laboratorinių darbų, pratybų metodiniai nurodymai, paskaitų
konspektai, pateikčių rinkiniai, uždavinynai ir kt.) aukštųjų mokyklų studentams, aiškinantis kurio
nors studijų dalyko (kurso) medžiagą arba pateikiantis to dalyko mokymo metodus ir technologiją,
apžvelgiantis teorinę ir praktinę medžiagą, kurioje tikslingai derinama žodinė ir vaizdinė informacija.
Metodinis leidinys gali būti naudojamas kaip papildomas literatūrinis šaltinis, skirtas savarankiškoms
studentų studijoms, gilinantis studento žinias pasirinktoje srityje.

Meninės kūrybos metodinis leidinys - autoriaus sudarytų ir studijoms pritaikytų meninių
kūrinių (dailė, literatūra, muzika) rinkinys su metodinėmis nuorodomis, pratybų ir savarankiškų
darbų užduotimis ir kt.

Pataisytas knygos leidimas - leidimas, kai keičiama ne mažiau kaip penktadalis esamos
knygos medžiagos.

Papildytas knygos leidimas - leidimas, kai nekeičiant knygos medžiagos jis papildomas
naujais (tekstiniais ar vaizdiniais) elementais.

Mokslinių straipsnių rinkinys - vienkartinis ar periodinis mokslinių straipsnių leidinys,
kuriame publikuojami įvairių mokslo sričių straipsniai, recenzuoti universitetų mokslininkų bei darbo
rinkos specialistų.

Konferencijų pranešimų medžiaga - konferencijų pranešimų tekstai ir pagalbinė
(iliustracinė) medžiaga, išleista atskiru leidiniu.

Elektroninis leidinys - leidinio elektroninė versija, jo informacijos visateksčio skaitmeninio
formato kompiuterinė laikmena, parengta skelbti internete ar kitoje elektroninėje laikmenoje. El.
leidinyje galima panaudoti visas daugialypės terpės priemones: vaizdus, garsus, filmus, tekstą,
duomenų bazes, demonstruoti eksperimentus. Tai vientisas elektroninėje terpėje publikuojamas
kūrinys, atitinkantis visus spausdinamo įprastiniu būdu (knyginio) leidinio reikalavimus ir perėjęs
visas, kaip ir knyginiam leidiniui, privalomas planavimo, rengimo, vertinimo, tvirtinimo,
registravimo (atitinkamų leidinio kodų gavimo, pvz.: ISSN, ISBN, UDK) procedūras. Elektroninis
leidinys yra lygiavertis popieriuje spausdintam leidiniui.



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. lV-16
2 priedas

STUDIJŲ LEIDINIO RECENZIJA

l. Leidinio p_avadinimas:

2. Leidinio recenzentas:

(Pedagoginis vardas, mokslo laipsnis, vardas, pavardė)

(Darbovietė ir pareigos)

3. Leidinio kokybės reikalavimų vertinimas:
3.1. Leidinio aktualumas, reikalingumas tos srities mokymo leidinių rinkoje:

3.2. Dalykiniai reikalavimai (dalykinis tikslumas, pristatomų sąvokų, teorijų, interpretacijų šiuolaikiškumas,
naujovių atspindėjimas aiškus pristatomų sąvokų, teorijų, dėsnių apibūdinimas, pristatomos medžiagos atrankos
pagrįstumas).

4. Metodiniai reikalavimai (metodinės sistemos tinkamumas, didaktinių principų ir loginės sistemos aiškumas,
vaizdumas).

5. Kitos pastabos:



6. Išvada (pasirinkti vieną iš trijų siūlymų):

Studijų leidinį:

D siūloma leisti;
D siūloma leisti pataisytą pagal nurodytas pastabas;
D siūloma neleisti.

Recenzentas:
parasas vardas, pavardė

Užpildymo data:



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
3 priedas

STUDIJŲ LEIDINIO RANKRAŠČIO VERTINIMAS

Pavadinimas
Autorius(iai)
Studijų leidinio pateikimo data

Kriterijai * Balai
l. Leidinio aktualumas ir reikalingumas
2. Dalykiškas medžiagos pristatymas, teorijų, interpretacijų šiuolaikiškumas
3. Metodinės sistemos tinkamumas įvairiems mokvmosi stiliams
4. Leidinio tinkamumas savarankiškoms studijoms
5. Kalbos taisyklingumas ir mokslinis stilius
6. Tikslingas, pagrįstas vaizdinės medžiagos panaudojimas
7. Teksto apiforminimas pagal Marijampolės kolegijos studijų rašto darbų

apipavidalinimo reikalavimus.
8. Leidinio atitikimas nustatytoms leidinių formoms, rūšims ir reikalavimams

Iš viso balų
*- pagal kiekvieną kriterijų įvertinama JO balų skalėje.

IŠVADA:

Studijų leidinys Atitinka reikalavimus Iš dalies atitinka Neatitinka reikalavimų
reikalavimus

LEIDYBOS KOMISIJOS REKOMENDACIJA:

Komisijos pirmininkas
parašas vardas ir pavardė

Užpildymo data:



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
4 priedas

STUDIJŲ LEIDINIŲ REIKŠMINGUMO VERTINIMAS,
SKIRTAS DĖSTYTOJŲ ATESTACIJAI IR KONKURSUI PAREIGOMS

Autoriaus
pavardė,
vardas

Studijų leidinio
pavadinimas

Leidinių rūšys, įvertinimas ir skiriami balai

Maksimalus leidinio rūšies balas
0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,1 0,110,110,1 X
Gauta balų

Komisijos pirmininkas
parašas vardas ir pavardė

Užpildymo data:





Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
5 priedas

[PAREIŠKĖJAS]

MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS
LEIDYBOS KOMISIJAI

PRAŠYMAS
DĖL STUDIJŲ LEIDINIO RANKRAŠČIO VERTINIMO

20.... - ... - ....
Marijampolė

Vadovaudamasis (-i) Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos
aprašu, prašau atlikti mano parengto studijų leidinio rankraščio vertinimą.

l. Studijų leidinio pavadinimas

2. Studijų leidinio rūšis

3. Priedai l. Studijų leidinio rankraštis, .... .lapai.
2. Recenziia (-os), ..... lapai,

parašas Dėstytojo vardas, pavardė





MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS DIREKTORIUS

ĮSAKYMAS
DĖL MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS STUDIJŲ LEIDINIŲ VERTINIMO IR LEIDYBOS

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

2024 m. vasario 15 d. Nr. l V-16

l. T v i r t i n u Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos aprašą
(pridedama).

2. Prip a ž į s tu netekusiu galios Marijampolės kolegijos direktoriaus 2011 m. spalio 13 d.
įsakymą Nr. l V-53 „Dėl studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos pakeitimo".

Direktorė Alė Murauskienė

Parengė
Direktoriaus pavaduotoja akademinei ir
mokslo taikomajai veiklai

Ilona Mulerenkienė
2024-02-15



PATVIRTINTA
Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16

MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS STUDIJŲ LEIDINIŲ VERTINIMO IR LEIDYBOS
TVARKOS APRAŠAS

l SKYRIUS.
BENDROJI DALIS

l. Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos aprašas (toliau -
Tvarka) reglamentuoja Marijampolės kolegijos (toliau - Kolegijos) dėstytojų parengtų studijų leidinių
vertinimą ir leidybos organizavimą.

2. Kolegija organizuodama dėstytojų studijų leidinių leidybą, vadovaujasi Lietuvos
Respublikos Mokslo ir studijų įstatymu, Autorių ir gretutinių teisių įstatymu, šia Tvarka, Bendraisiais
reikalavimais studijų leidiniams (l priedas) bei kitais teisės aktais.

3. Kolegijos dėstytojų studijų leidinių leidybą koordinuoja Kolegijos leidybos komisija.

11 SKYRIUS.
LEIDYBOS KOMISIJA IR JOS FUNKCIJOS

4. Leidybos komisija, fakultetų tarybų ir Kolegijos direktorato siūlymais, sudaroma iš 7
narių. Vienas narys skiriamas iš direktorato deleguojamų kandidatų, šeši nariai skiriami iš fakultetų
tarybų deleguojamų kandidatų, atstovaujančių kolegijoje vykdomas studijų programas skirtingose
studijų krypčių grupėse. Leidybos komisijos sudėtį ir jos pirmininką tvirtina Akademinė taryba.

5. Leidybos komisijos posėdžiai pagal poreikį.
6. Leidybos komisija:
6.1. priima autorių prašymus su planuojamo leisti leidinio recenzija(-omis).
6.2. vertina leidinių rankraščius, rengia jų vertinimo suvestines ir teikia jas Kolegijos

dėstytojų atestacijos ir konkurso komisijai;
6.3. įvertina recenzuotų ir redaguotų studijų leidinių tinkamumą leidybai;

111 SKYRIUS.
STUDIJŲ LEIDINIŲ RANKRAŠČIŲ RENGIMAS IR VERTINIMAS

7. Studijų leidiniai gali būti parašyti lietuvių ir užsienio kalbomis. Prie monografijos
pateikiamos anotacijos lietuvių ir viena iš užsienio kalbų.

8. Priklausomai nuo studijų leidinio sudėtingumo, gali būti vienas arba du recenzentai.
Recenzentais gali būti kitų kolegijos katedrų dėstytojai ir/ar ne kolegijos darbuotojai, nagrinėjamų
temų specialistai, turintys pedagoginio ir/ar mokslinio, ir praktinio darbo patirtį.

9. Recenzentas pagal nustatytą recenzijos formą (2 priedas) parengia išvadą dėl leidinio
tinkamumo.

l O. Dėstytojas Leidybos komisijai pateikia:
10.1. Prašymą Leidybos komisijai, (5 priedas);
l 0.2. Parengtą studijų leidinio rankraščio elektroninę versiją (PDF formatu);
10.3. Recenziją (-ų) kopijas, (2 priedas).
11. Leidybos komisija pagal nustatytus kriterijus (3 priedas) ir atsižvelgdama į recenziją (-as),

studijų leidinio rankraštį įvertina l O balų skalėje (kiekvieną kriterijų), balai sumuojami. Į surinktą
balų skaičių atsižvelgiama rekomenduojant leidinį leidybai.



12. Kolegijoje vykdant dėstytojų atestaciją ir/ar konkursą pareigoms eiti, Leidybos komisija
pagal nustatytą formą (4 priedas) parengia dėstytojų leidinių vertinimo suvestinę. Suvestinėje
atsižvelgiama į leidinio pobūdį ir leidybos komisijos įvertinimą pagal 3 priede nustatytus kriterijus.

13. Leidybos komisijai priėmus sprendimą išleisti studijų leidinį, dėstytojas rankraštį kartu su
komisijos sprendimu pateikia leidybai.

IV SKYRIUS.
REIKALAVIMAI STUDIJŲ LEIDINIŲ RANKRAŠČIAMS

14. Rankraščio struktūra: viršelis, titulinis lapas, patitulinis lapas (jeigu būtina), pratarmė,
turinys, įvadas (jeigu būtinas), tekstas, literatūros sąrašas, priedai, trumpa anotacija (jeigu būtina).

15. Reikalavimai struktūrinėms dalims:
15.1. Viršelyje, jei leidinys finansuojamas Kolegijos lėšomis, teikiamas Kolegijos logotipas,

nurodomas Kolegijos pavadinimas, autoriaus vardas, pavardė, leidinio pavadinimas.
15.2. Tituliniame lape nurodomas Kolegijos pavadinimas, autoriaus vardas, pavardė, leidinio

pavadinimas, leidinio vieta, leidimo metai.
15.3. Patituliniame lape rašomi šie duomenys: leidinio rūšis, leidinio paskirtis, leidinio

tvirtinimas, recenzentai, redaktorius, dailininkas, leidinio pavadinimas, leidinio autoriai.
15.4. Pratarmėje nurodoma leidinio paskirtis ir pateikiamas trumpas apibūdinimas.
15.5. Turinyje surašomi visi leidinio dalių, skyrių, poskyrių pavadinimai ir puslapiai.

Puslapių numeravimas pradedamas nuo titulinio lapo.
15.6. Įvade autorius pristato problemą ir apibūdina leidinio skyrius bei pagrindines temas.
15.7. Autorius atsako už leidinio tekste pateiktos medžiagos dalykinį, mokslinį, metodinį

lygį, sąvokų, apibrėžimų, terminų, citatų tikslumą. Autorius privalo laikytis Autorių ir gretutinių
teisių įstatymo.

15.8. Priedus sudaro oficiali medžiaga, informaciniai duomenys, lentelės. Priedai
numeruojami eilės tvarka arabiškais skaitmenimis.

15.9. Anotacija skirta leidiniui trumpai pristatyti, reklamuoti. Jos apimtis 600-700 spaudos
ženklų be tarpų. Pateikiama patituliniame lape arba virš metrikos paskutiniame puslapyje.

16. Tekstas apiforminamas pagal Marijampolės kolegijos studijų rašto darbų apipavidalinimo
reikalavimus.

17. Leidybos komisijai nutarus leidinį išleisti, Komunikacijos ir marketingo skyrius parengia
metriką, rūpinasi ISBN kodo ir UDK indekso suteikimu.

18. Metrika rašoma paskutiniame leidinio puslapyje. Ją sudaro pasirašymo spaudai data,
leidinio apimtis apskaitos leidybiniais lankais, spaustuvės užsakymo numeris, tiražas, leidėjo
pavadinimas ir adresas, spaustuvės pavadinimas ir adresas. Virš metrikos rašomi autorių vardai,
pavardės, leidinio antraštė. Po antrašte išvardinamas techninis leidinio personalas.

VSKYRIUS.
STUDIJŲ LEIDINIŲ LEIDYBA IR FINANSAVIMAS

19. Dėstytojų parengti spausdinti studijų leidiniai leidžiami Kolegijos, autorių, rėmėjų lėšomis
arba Kolegija sudaro sutartis su leidyklomis dėl šių leidinių leidybos.

20. Studijų leidinių leidyba gali būti finansuojama ir įvairių fondų bei projektų lėšomis,
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos dotacijomis.

21. Leidžiant studijų leidinius Kolegijoje, Kolegija su autoriumi pasirašo sutartį, kurioje
apibrėžiama turtinė teisė į leidinį (išleidimas, platinimas, viešas rodymas, paskelbimas ir pan.) ir teisė
gauti pajamas už kūrinio panaudojimą.

22. Autoriaus turtinės teisės į leidinį, kurį sukūrė dėstytojas, vykdydamas darbo funkcijas,
priklauso Kolegijai, jeigu kitaip nenumatyta sutartyje.

23. Autorinio atlyginimo dydis už perduotas autorių turtines teises į studijų leidinį nustatomas
sutartyje. Autorinis atlyginimas sutartyje nustatomas procentais nuo naudotojo pajamų, gautų už



kiekvieną kūrinio panaudojimo būdą. Autorius ar kitas autorių teisių subjektas turi teisę gauti
informaciją apie kūrinio panaudojimo apimtį, naudotojo sudarytas sutartis bei jo pajamas, gautas
naudojant kūrinį.

VI SKYRIUS.
TVARKOS APRAŠO GALIOJIMAS IR PAKEITIMAS

24. Tvarkos aprašas įsigalioja nuo direktoriaus įsakymo išleidimo datos.
25. Tvarkos aprašas gali būti keičiamas (papildomas) direktoriaus įsakymu.



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
l priedas

BENDRIEJI REIKALAVIMAI STUDIJŲ LEIDINIAMS

l. BENDROSIOS NUOSTATOS

Šie reikalavimai apibrėžia studijų leidinių rūšis, formas ir reikalavimus studijų leidiniams.
Šiame dokumente naudojamos sąvokos:
Studijų leidinys - tai aukštosios mokyklos studijoms skirtas (parengtas) leidinys, atitinkantis

šios mokyklos leidybos reikalavimus, skirtas mokymui bei mokymuisi bei savarankiškoms studijoms.
ISBN sistema - vieninga tarptautinė kontrolės sistema, naudojanti universalius knygų

identifikavimo kodus cirkuliacijai organizuoti ir kontroliuoti, užsakymams apdoroti, fondų kontrolei,
informacinei paieškai organizuoti.

Tikslas - koordinuotai pasauliniu mastu naudoti tarptautinį standartinį knygų numerį
(Intemational Standard Book Number - ISBN), identifikuojantį vieną konkretų leidinio ar to leidinio
leidimo pavadinimą, išleistą konkretaus leidėjo.

ISSN sistema - serialinių leidinių kontrolės sistema tarptautiniame ISSN centre Paryžiuje.
Serialinių leidinių numeris, t.y. universalus skaitmeninis kodas (Intemational Standard Serial Number
ISSN) suteikiamas konkretaus leidinio pavadinimui ir įtraukiamas į Tarptautinę serialinių leidinių
duomenų bazę (dėl tarptautinio standartinio numerio suteikimo kiekvienam leidiniui kreipiamasi į
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos ISBN ar ISSN Lietuvos agentūrą).

Recenzentas - aukštos kvalifikacijos specialistas ar mokslininkas, turintis dėstymo aukštojoje
mokykloje patirtį pedagogas, kuris įvertina autoriaus(-ių) parengtą leidinį, teikia siūlymą spausdinti
tą leidinį ar jo nespausdinti. Recenzento mokslinė, pedagoginė ir/ar praktinė veikla turi atitikti studijų
programą, kuriai skirtas leidinys.

2. STUDIJŲ LEIDINIŲ FORMOS, RŪŠYS IR REIKALAVIMAI

Monografija - neperiodinis ir netęstinis mokslo veikalas, kuriame sistemingai arba išsamiai
išnagrinėta viena tema ar dalykas. Joje apibendrinami pasirinktos mokslo srities ankstesni tyrimai ir
jų rezultatai, lyginami su šių dienų duomenimis remiantis pažangiomis metodologijomis, mokslinės
literatūros analize, archyvų medžiaga ar kt. dokumentais; nuosekliai atskleidžiamas temos (dalyko)
naujumas, svarba mokslo sričiai; pateikiamos moksliškai pagrįstos išvados ir rekomendacijos.
Monografijai būdingas mokslinis kalbos stilius, dalykiškumas, sąvokų, teorijų, dėsnių apibūdinimas,
pristatomos medžiagos atrankos pagrįstumas. Skiriama tos srities mokslininkams . ir gali būti
panaudota kaip mokslinių žinių šaltinis studijoms.

Vadovėlis - knygine ir/ar elektronine forma parengtas aukštųjų mokyklų studentų studijoms
skirtas leidinys, kuriame suprantamai, sistemingai ir problemiškai dėstoma tam tikro studijų dalyko
(disciplinos, modulio, kurso ir kt.) žodinė ir vaizdinė medžiaga, t.y. pagal didaktikos principus
pateikiami mokslinės ir praktinės veiklos srities žinių pagrindai. Vadovėlį paprastai sudaro: l)
teorinių žinių išdėstymas ir 2) nurodymai savarankiškai veiklai (klausimai, užduotys, pratimai,
pagrindinė ir papildomoji literatūra). Vadovėlio žodinis tekstas turi būti aiškus, tikslus, logiškas,
atitinkantis taisyklingos kalbos reikalavimus ir pagrindinius terminologijos principus.

Bendrasis aukštųjų mokyklų vadovėlis - pagrindinis ar papildomas vadovėlis, kuriuo
naudojamasi keliose aukštosiose mokyklose, daugiau nei vienoje studijų programoje. Jis turi atitikti



tose mokyklose dėstomą(-us) dalyką(-us). Jo leidyba konkurso būdu finansuojama LR Švietimo ir
mokslo ministerijos.

Studijų (mokomoji) knyga - knygine ir/ar elektronine forma parengtas aukštųjų mokyklų
studentų studijoms skirtas leidinys, glaustai, nuosekliai ir sklandžiai aiškinantis kurio nors studijų
dalyko (kurso, disciplinos, modulio) pagrindus arba apžvelgiantis tam tikros veiklos srities teorinę ir
praktinę medžiagą. Knygoje nebūtina pateikti savarankiškų užduočių ar kontrolinių klausimų, bet
būtina nurodyti naudojamos literatūros šaltinius ir rekomenduojamą skaityti literatūrą. Studijų knygos
paskirtis - suteikti kuo naujesnių teorinių žinių aptariamąja tema, supažindinti su mokymo metodais
bei technologijomis ir mokyti juos taikyti, ugdyti studijuojančiųjų mokslinės ir praktinės veiklos
įgūdžius. Mokomoji knyga, skirtingai nuo vadovėlio, gali neapimti visos studijų dalyko programos ir
būti nepritaikyta savarankiškoms studijoms.

Meninės kūrybos leidinys /ar rinktinė/ - autoriaus sukurtų (aranžuotų, pritaikytų) meninių
kūrinių (dailė, literatūra, muzika) rinkinys, skirtas naudoti studijų procese ar meno dalykų mokytojo
darbe.

Metodinis leidinys - leidinys (laboratorinių darbų, pratybų metodiniai nurodymai, paskaitų
konspektai, pateikčių rinkiniai, uždavinynai ir kt.) aukštųjų mokyklų studentams, aiškinantis kurio
nors studijų dalyko (kurso) medžiagą arba pateikiantis to dalyko mokymo metodus ir technologiją,
apžvelgiantis teorinę ir praktinę medžiagą, kurioje tikslingai derinama žodinė ir vaizdinė informacija.
Metodinis leidinys gali būti naudojamas kaip papildomas literatūrinis šaltinis, skirtas savarankiškoms
studentų studijoms, gilinantis studento žinias pasirinktoje srityje.

Meninės kūrybos metodinis leidinys - autoriaus sudarytų ir studijoms pritaikytų meninių
kūrinių (dailė, literatūra, muzika) rinkinys su metodinėmis nuorodomis, pratybų ir savarankiškų
darbų užduotimis ir kt.

Pataisytas knygos leidimas - leidimas, kai keičiama ne mažiau kaip penktadalis esamos
knygos medžiagos.

Papildytas knygos leidimas - leidimas, kai nekeičiant knygos medžiagos jis papildomas
naujais (tekstiniais ar vaizdiniais) elementais.

Mokslinių straipsnių rinkinys - vienkartinis ar periodinis mokslinių straipsnių leidinys,
kuriame publikuojami įvairių mokslo sričių straipsniai, recenzuoti universitetų mokslininkų bei darbo
rinkos specialistų.

Konferencijų pranešimų medžiaga - konferencijų pranešimų tekstai ir pagalbinė
(iliustracinė) medžiaga, išleista atskiru leidiniu.

Elektroninis leidinys - leidinio elektroninė versija, jo informacijos visateksčio skaitmeninio
formato kompiuterinė laikmena, parengta skelbti internete ar kitoje elektroninėje laikmenoje. El.
leidinyje galima panaudoti visas daugialypės terpės priemones: vaizdus, garsus, filmus, tekstą,
duomenų bazes, demonstruoti eksperimentus. Tai vientisas elektroninėje terpėje publikuojamas
kūrinys, atitinkantis visus spausdinamo įprastiniu būdu (knyginio) leidinio reikalavimus ir perėjęs
visas, kaip ir knyginiam leidiniui, privalomas planavimo, rengimo, vertinimo, tvirtinimo,
registravimo (atitinkamų leidinio kodų gavimo, pvz.: ISSN, ISBN, UDK) procedūras. Elektroninis
leidinys yra lygiavertis popieriuje spausdintam leidiniui.



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. lV-16
2 priedas

STUDIJŲ LEIDINIO RECENZIJA

l. Leidinio p_avadinimas:

2. Leidinio recenzentas:

(Pedagoginis vardas, mokslo laipsnis, vardas, pavardė)

(Darbovietė ir pareigos)

3. Leidinio kokybės reikalavimų vertinimas:
3.1. Leidinio aktualumas, reikalingumas tos srities mokymo leidinių rinkoje:

3.2. Dalykiniai reikalavimai (dalykinis tikslumas, pristatomų sąvokų, teorijų, interpretacijų šiuolaikiškumas,
naujovių atspindėjimas aiškus pristatomų sąvokų, teorijų, dėsnių apibūdinimas, pristatomos medžiagos atrankos
pagrįstumas).

4. Metodiniai reikalavimai (metodinės sistemos tinkamumas, didaktinių principų ir loginės sistemos aiškumas,
vaizdumas).

5. Kitos pastabos:



6. Išvada (pasirinkti vieną iš trijų siūlymų):

Studijų leidinį:

D siūloma leisti;
D siūloma leisti pataisytą pagal nurodytas pastabas;
D siūloma neleisti.

Recenzentas:
parasas vardas, pavardė

Užpildymo data:



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
3 priedas

STUDIJŲ LEIDINIO RANKRAŠČIO VERTINIMAS

Pavadinimas
Autorius(iai)
Studijų leidinio pateikimo data

Kriterijai * Balai
l. Leidinio aktualumas ir reikalingumas
2. Dalykiškas medžiagos pristatymas, teorijų, interpretacijų šiuolaikiškumas
3. Metodinės sistemos tinkamumas įvairiems mokvmosi stiliams
4. Leidinio tinkamumas savarankiškoms studijoms
5. Kalbos taisyklingumas ir mokslinis stilius
6. Tikslingas, pagrįstas vaizdinės medžiagos panaudojimas
7. Teksto apiforminimas pagal Marijampolės kolegijos studijų rašto darbų

apipavidalinimo reikalavimus.
8. Leidinio atitikimas nustatytoms leidinių formoms, rūšims ir reikalavimams

Iš viso balų
*- pagal kiekvieną kriterijų įvertinama JO balų skalėje.

IŠVADA:

Studijų leidinys Atitinka reikalavimus Iš dalies atitinka Neatitinka reikalavimų
reikalavimus

LEIDYBOS KOMISIJOS REKOMENDACIJA:

Komisijos pirmininkas
parašas vardas ir pavardė

Užpildymo data:



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
4 priedas

STUDIJŲ LEIDINIŲ REIKŠMINGUMO VERTINIMAS,
SKIRTAS DĖSTYTOJŲ ATESTACIJAI IR KONKURSUI PAREIGOMS

Autoriaus
pavardė,
vardas

Studijų leidinio
pavadinimas

Leidinių rūšys, įvertinimas ir skiriami balai

Maksimalus leidinio rūšies balas
0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,5 l 0,1 0,110,110,1 X
Gauta balų

Komisijos pirmininkas
parašas vardas ir pavardė

Užpildymo data:



Marijampolės kolegijos direktoriaus
2024 m. vasario 15 d.
įsakymo Nr. l V-16
5 priedas

[PAREIŠKĖJAS]

MARIJAMPOLĖS KOLEGIJOS
LEIDYBOS KOMISIJAI

PRAŠYMAS
DĖL STUDIJŲ LEIDINIO RANKRAŠČIO VERTINIMO

20.... - ... - ....
Marijampolė

Vadovaudamasis (-i) Marijampolės kolegijos studijų leidinių vertinimo ir leidybos tvarkos
aprašu, prašau atlikti mano parengto studijų leidinio rankraščio vertinimą.

l. Studijų leidinio pavadinimas

2. Studijų leidinio rūšis

3. Priedai l. Studijų leidinio rankraštis, .... .lapai.
2. Recenziia (-os), ..... lapai,

parašas Dėstytojo vardas, pavardė


